重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

1

重庆市九龙坡区人民政府办公室
关于印发《九龙坡区关于扩大养老服务供给提
高养老服务质量扶持办法（修订）》的通知

九龙坡府办发〔2025〕92 号

各镇人民政府、街道办事处，区级相关部门：

《九龙坡区关于扩大养老服务供给提高养老服务质量扶持

办法（修订）》已经区第十九届人民政府第 191次常务会议审议

通过，现印发给你们，请结合实际认真遵照实施。

重庆市九龙坡区人民政府办公室

2025 年 12 月 12日

（此件公开发布）

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

2

九龙坡区关于扩大养老服务
供给提高养老服务质量扶持办法（修订）

第一章 总 则

第一条 为积极应对人口老龄化，扩大辖区养老服务供给，

提高养老服务质量，着力构建居家社区机构养老相协调、医养康

养相融合的养老服务体系，根据《重庆市人民政府办公厅关于印

发重庆市推进养老服务发展实施方案的通知》（渝府办发〔2019〕

129号）《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市社区居家养老

服务全覆盖实施方案的通知》（渝府办发〔2019〕110 号）文件

精神和相关政策法规要求，结合我区实际，制定本办法。

第二条 本办法适用范围

（一）在本辖区内（不含高新区直管园，下同）经验收合格

的城乡社区养老服务设施（中心、站、点）。

（二）在本辖区内经区民政局审查备案，为辖区老年人提供

养护、托管、日间照料、居家养老服务的养老机构。

第二章 城乡社区养老服务设施建设与运营补贴政策

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

3

第三条 城乡社区养老服务设施建设补贴

（一）公建的城乡社区养老服务设施建设补贴

1.公建的城市社区养老服务设施，其装修和设施配置费用参

照《重庆市九龙坡区民政局重庆市九龙坡区财政局关于印发重庆

市九龙坡区社区便民服务中心建设管理办法（试行）的通知》（九

龙坡民政〔2018〕480 号）中社区便民服务中心的建设与配置标

准执行。

2.依托农村敬老院兴建的镇养老服务中心，在市级补贴基础

上，区级按现行财政体制予以一次性建设补贴，最高不超过 100

万元。

3.农村互助养老点每个一次性补贴 5 万元。

4.经批准采用租赁方式建设的社区养老服务站，根据《重庆

市九龙坡区民政局重庆市九龙坡区财政局关于采用租赁方式建

设社区养老服务站的通知》（九龙坡民政〔2020〕50 号）文件

要求，按不超过 300平方米、每平方米不超过 30 元/月·年给予

租金补贴。

（二）社会力量兴建的社区养老服务设施建设补贴

1.建筑面积为 300 平方米的社区养老服务站，给予一次性建

设补贴 20 万元。

2.建筑面积小于 300 平方米的社区养老服务站，在 20 万元

一次性建设补贴的基础上，每减少 30 平方米减少建设补贴 1 万

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

4

元，减少面积不足 30 平方米的，不扣减补贴。建筑面积最低不

小于 200平方米。

3.建筑面积超过 300 平方米的社区养老服务站，在 20 万元

一次性建设补贴的基础上，每增加 30 平方米再增加建设补贴 1

万元，增加面积不足 30 平方米的，不给予补贴。区级建设补贴

最高不超过 100万元。

4.建筑面积超过 1500 平方米的街道养老服务中心，享受了

市级奖补 200 万元的，区级不再给予建设补贴。

第四条 城乡社区养老服务设施运营补贴

（一）城市社区养老服务设施社会化运营补贴

1.基本运营补贴：社区养老服务站每年补贴运营费 4—8 万

元，镇街养老服务中心每年补贴运营费 8—20 万元。中心（站）

绩效考核低于 60 分取消运营补贴。

2.中心带站补贴：镇街养老服务中心带社区养老服务站的，

社区养老服务站每年补贴 1 万元，镇街养老服务中心每带一个社

区养老服务站每年补贴 1 万元。中心（站）绩效考核低于 60 分，

取消中心带站补贴。

3.星级激励奖补：社区养老服务站被区民政局评为三星、四

星、五星的，给予激励经费 1 万元、2 万元、3 万元；镇街养老

服务中心被区民政局评为三星、四星、五星的，给予激励经费 2

万元、3 万元、4 万元；同时，对镇街养老服务中心或社区养老

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

5

服务站被区民政局评为三星、四星、五星的，每个给予镇街工作

经费 1 万元、2 万元、3 万元。

（二）城乡社区养老服务设施未实施社会化运营的补贴

城乡社区养老服务设施未实行社会化运营的，社区养老服务

站每年补贴运营费 3—5 万元、镇街养老服务中心补贴运营费 8

—15 万元，绩效考核补贴参照《重庆市九龙坡区民政局关于印

发重庆市九龙坡区社区养老服务设施运营绩效考核与星级评定

办法的通知》（九龙坡民政〔2023〕45 号）文件执行。

农村互助养老点由区级按 1 万元/个·年给予运营补贴，由

镇街统筹安排。

第三章 社会力量兴办的养老机构建设与运营补贴政策

第五条 社会力量兴办的养老机构建设补贴

（一）补贴条件

由社会力量兴办，2018 年 7 月 19 日以后取得《养老机构设

立许可》或在民政部门备案的养老机构，依法运营 2 年（含）以

上且入住率达到 50%（含）以上，按床位给予建设补贴。

（二）补贴标准

1.利用自有产权房屋兴办养老服务机构，新增（新建、扩建

或改建）养老床位 50 张（含）以上，在市级建设补贴基础上，

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

6

再给予普惠型养老机构每张床位一次性建设补贴 4000 元、非普

惠型养老机构每张床位一次性建设补贴 3000 元。

2.利用租赁产权房屋兴办养老服务机构，租赁时间 5 年（含）

以上，新增（新建、扩建或改建）养老床位 20 张（含）以上，

在市级建设补贴基础上，再给予普惠型养老机构每张床位一次性

建设补贴 2000 元、非普惠型养老机构每张床位一次性建设补贴

1000 元。

3.建设补贴总额（含市、区两级）不高于养老机构因新增（新

建、扩建或改建）床位产生的投入资金总额的 50%。

（三）下列情况不能享受一次性建设补贴：

1.已享受区级建设补贴或享受建设补贴后更名、转让的养老

机构。

2.公建民营养老机构。

3.医养结合机构中的医疗床位。

4.存在较大火灾隐患且拒不整改或整改不达标的。

第六条 养老机构的运营补贴

（一）补贴条件及标准

1.养老机构接收 60 周岁以上本辖区户籍老年人，普惠型养

老机构按每人每月 200元给予其运营补贴、非普惠型养老机构按

每人每月 100 元给予其运营补贴。

2.普惠型养老机构接收本辖区户籍一至四级退役伤残军人、

烈士遗属、省部级以上劳动模范、见义勇为人士、失独家庭中的

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

7

高龄或失能老人，按本款第一项给予补贴的基础上再按每人每月

300元给予其运营补贴。

3.公办养老机构和社区养老服务中心符合养老机构建设、设

施和人员配备要求的，享受养老机构运营补贴。

（二）下列情况不享受当年的运营补贴：

1.发生安全责任事故的。

2.检查、考核不合格的。

3.安全隐患整改不达标的。

第七条 鼓励养老机构、社区养老服务设施参与市民政局组

织的等级评定。被评为三星（叶）、四星（叶）、五星（叶）的，

一次性补贴 3 万元、6 万元、9 万元。在获得星（叶）级补贴后

提升至上一级星（叶）级的养老机构可补发差额，获得同等星（叶）

级的不重复享受补贴。

第四章 扩大居家养老服务供给扶持政策

第八条 以养老机构及社区养老服务中心（站、点）为依托，

开展居家养老助餐、助浴、助医、助购、助洁等服务。针对九龙

坡区户籍且居住在辖区内的分散供养的特困老年人、经济困难的

高龄失能老年人和高龄失独老年人每人每餐给予 8 元的用餐补

贴；分散供养的失能特困老人、经济困难的高龄失能老年人和高

龄失独失能老年人每人每餐给予 2 元送餐补贴。补贴对象每人每

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

8

天补贴两次。针对九龙坡区户籍的居住在辖区内的分散供养的失

能特困老年人、经济困难的高龄失能老年人和高龄失独失能老年

人实施上门助浴补贴，每人每次补贴 130 元（实际助浴收费金额

未超过 130 元的按实际金额给予补贴），每人每年享受 12 次助

浴补贴服务。鼓励养老机构及社区养老服务中心（站、点）大力

开展助餐、助浴、助医、助购、助洁等居家上门养老服务，打通

居家和社区养老服务最后一公里。

第九条 支持辖区养老服务机构和养老服务中心建立家庭

养老床位，鼓励先行先试。

第十条 探索实施长期护理险制度，为居家养老提供制度保

障。

第五章 推进医养结合相关政策

第十一条 依法登记或备案的医养结合机构，除本办法第三

章第五条第（三）款规定情形外的，可享受本办法关于养老机构

的建设和运营补贴。

第十二条 医疗机构利用现有资源兴办养老机构的，其建

设、消防等可依据医疗机构已具备的资质直接备案。

第六章 推进养老服务人才队伍建设相关政策

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

9

第十三条 定期组织开展辖区养老护理人员技能培训，开展

养老护理知识技能进社区、进家庭等活动。

第十四条 高等院校和职业学校养老、护理专业全日制毕业

生进入本辖区养老服务机构、社区养老服务中心（站、点）专职

从事养老服务工作的，入职满 3 年后给予一次性就业补贴，其中

本科（含）以上补贴 10000 元、专科（高职）补贴 5000 元、中

职补贴 3000 元。

第十五条 辖区养老机构组织养老护理人员参加市级及以

上养老护理技能比赛和最美护理员评比中获奖的，按照所获奖金

1:1的比例给予养老机构工作经费补贴。

第七章 支持养老服务业发展的其他相关政策

第十六条 鼓励利用社会闲置厂房、宾馆、校舍等依法建设

养老服务设施。

第十七条 为老年人提供生活照料、康复护理、精神慰藉、

文化娱乐等服务的养老机构免征增值税。对非营利性养老机构自

用房产和土地免征房产税、城镇土地使用税。对企事业单位、社

会团体和个人向非营利性养老机构的捐赠，符合相关规定的，准

予在计算其应纳税所得额时按税法规定比例扣除。

第十八条 辖区养老机构和城乡社区养老服务中心（站、点）

用电、用水、用气按居民生活类价格执行。鼓励水、电、气安装

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

10

服务企业按照优惠价格收取安装服务费。鼓励其他经营性单位对

养老服务机构实行收费优惠。

第十九条 鼓励金融机构创新金融产品和服务方式，加大对

社会力量投资兴办养老服务机构的信贷支持。

第八章 补贴资金的申请与审批

第二十条 城乡社区养老服务设施建设补贴的申请与审批

（一）申请

城乡社区养老服务设施经区民政局会同区财政局、区住房城

乡建委（不参加验收社区养老服务站）、镇街验收合格正式运营

后，即可提出城乡社区养老服务设施建设补贴申请。申请时应提

交以下材料：

1.《九龙坡区城乡社区养老服务设施建设补贴申请表》一式

三份（附件 1）。

2.负责人的身份证复印件。

3.购置设施、设备费用支出原始凭证复印件。

4.建设项目竣工验收合格印证材料复印件。

5.与所在镇街签订五年以上的社区养老服务协议复印件。

（二）审批

1.由建设单位向所在镇街提出建设补贴申请。

2.镇街初审后报区民政局。

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

11

3.区民政局召开办公会研究审定。

第二十一条 社会力量兴办的养老机构建设补贴的申请与

审批

（一）申请

符合本办法第五条的相关规定，即可提出养老机构建设补贴

申请。申请时应提交以下材料：

1.填报《九龙坡区社会办养老机构建设补贴申请审批表》（附

件 2）。

2.养老机构法定代表人的身份证复印件。

3.购置设施、设备支出费用原始凭证复印件。

（二）审批

1.由建设单位向区民政局提出建设补贴申请。

2.区民政局会同区财政局、区消防支队进行现场审核。

3.区民政局召开办公会研究审定。

第二十二条 养老机构运营补贴的申请与审批

（一）申请

符合本办法第六条的相关规定，每年 3 月前，提出上一年养

老机构运营补贴申请，逾期不再受理。申请时应提交以下材料：

1.《九龙坡区养老服务机构运营补贴申请审批表》（附件 3）。

2.《九龙坡区养老服务机构入住本辖区户籍老人情况汇总

表》。

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

12

3.完善区级智慧养老平台相关信息，并上传入住合同、老人

身份证、户口页等。

（二）审批

1.由养老机构向区民政局提出运营补贴申请。

2.区民政局会同区财政局进行审核。

3.区民政局召开办公会研究审定。

第二十三条 养老服务人才就业补贴的申请与审批

（一）申请

符合本办法第十四条的相关规定，每年 3 月前，提出养老服

务人才就业补贴申请，逾期不再受理。申请时应提供以下材料：

1.《九龙坡区养老服务人才补贴申报表》（附件 4）。

2.提供补贴对象学历证明。

3.提供补贴对象劳动合同复印件。

（二）审批

1.由养老机构向区民政局提出养老服务人才就业补贴申请。

2.区民政局会同区财政局审核。

3.区民政局召开办公会议研究审定。

第二十四条 其他

（一）城乡社区养老服务设施运营补贴按本办法及《重庆市

九龙坡区民政局关于印发重庆市九龙坡区社区养老服务设施运

营绩效考核与星级评定办法的通知》（九龙坡民政〔2023〕45

号）规定执行。

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

13

（二）养老机构等级评定中获评三星（叶）级以上、养老护

理人员参加市级及以上养老护理技能比赛或最美护理员评比中

获奖的。由养老机构向区民政局申请，提供获奖印证材料，区民

政局办公会审定。

（三）社区养老服务站租赁补贴按《重庆市九龙坡区民政局

重庆市九龙坡区财政局关于采用租赁方式建设社区养老服务站

的通知》（九龙坡民政〔2020〕50号）文件执行。

（四）普惠型养老机构补贴按《重庆市九龙坡区关于普惠型

养老服务机构的认定办法（试行）》（九龙坡民政〔2021〕298

号）文件执行。

（五）居家养老服务供给扶持补贴办法由区财政局、区民政

局另行制定。

第九章 补贴资金的使用与监管

第二十五条 补贴资金用于补贴养老机构、社区养老服务中

心（站、点）基础设施改造及维修、设施设备、用品用具的购置

及其他有利于改善入住老人生活质量的建设项目和日常运营维

护等。政府补贴资金要专款专用、专账管理，不得挪作他用，任

何单位、个人不得截留。如违反本条规定，已发放的补贴资金应

予以追回并取消补贴资金申报资格。

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

14

第二十六条 养老服务机构、社区养老服务中心（站、点）

在申请政府补贴时，应当据实申报，不得弄虚作假。如有弄虚作

假的，取消补贴资格，已发放的补贴资金予以追回，涉嫌违法犯

罪的移送司法机关处理。

第十章 附 则

第二十七条 本办法自公布之日起实施，原《重庆市九龙坡

区人民政府办公室关于印发〈九龙坡区关于扩大养老服务供给提

高养老服务质量扶持办法（修订）〉的通知》（九龙坡府办发〔2024〕

95 号）同时废止。

附件： 1.九龙坡区城乡社区养老服务设施建设补贴申请审批表

2.九龙坡区社会办养老机构建设补贴申请审批表

3.九龙坡区养老服务机构运营补贴申请审批表

4.九龙坡区养老服务人才补贴申报表

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

15

附件 1

九龙坡区城乡社区养老服务设施建设
补贴申请审批表

申请单位： 时间： 年 月 日

城乡社区养老服务

设施名称

申请单位 负责人

地址 联系电话

建设性质 □公建 □社会力量建 覆盖服务老年人数

运营模式
□公建公营 □公建民营

□民办公助
建设单位

建筑面积（平方米） 安全管理 □达标 □不达标

服务功能区设置 □达标 □不达标
申请建设补贴

金额（万元）

申请单位（企业）：

（签字盖章）

年 月 日

镇街意见：

（签字盖章）

年 月 日

区民政局意见：

（签字盖章）

年 月 日

注：1.此表一式三份，社区养老服务设施建设单位、镇街、区民政局各留存一份。

2.填表栏中有□选项的，请在□内打√。

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

16

附件 2

九龙坡区社会办养老机构建设补贴申请审批表
申请单位（盖章）： 时间： 年 月 日

申请机构

地 址 机构类别

法定代表人 联系电话

建筑面积 备案床位 入住人数

总投资（万元）

享受市级建

设补贴金额

（万元）

申请区级建

设补贴金额

（万元）

办理建设手续及

房地产权情况
房产类别

开工时间 竣工时间 备案时间

检查单位意见
年 月 日

区民政局意见

签字（盖章）

备注：1.房产类别指自有产权、租赁产权；2.机构类别指普惠型、非普惠型。

1

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

17

附件 3

九龙坡区养老服务机构运营补贴申请审批表
申请单位（盖章）： 时间： 年 月 日

申请机构

地 址 法定代表人

机构类别 联系电话

备案（设立许

可）时间
开业时间 建筑面积

备案床位数 入住人数 入住率

入住九龙坡区

户籍老人数

入住九龙坡

区户籍褒扬

性老人数

申请财政补

贴（元）

检查单位意见
年 月 日

区民政局意见
签 字（盖章）：

备注：机构类别指普惠型、非普惠型。

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

18

附件 4

九龙坡区养老服务人才补贴申报表
申请单位： 时间： 年 月 日

姓名 性别 民族

照 片身份证号 全日制学历

毕业院校
从事养老服务

工作时间

获奖情况 颁奖单位

从事工作岗

位 申请补贴

金额（元）职业资格

证书名称
编号

养老机构

意见

法定代表人签字：

单位（章）：

年 月 日

区民政局审

批意见
签字（盖章）：

年 月 日